
九州支部 

「第 33 期支部総会，第 90 回技術懇談会・見学会」 

 

日 時：平成 25 年 6月 28 日（金） 

会 場：佐賀大学理工学部 

  ［〒840-8502 佐賀市本庄町 1， 

   電話：0952-28-8630，FAX：0952-28-8587］ 

主 催：日本塑性加工学会九州支部 

交 通：(1)佐賀駅バスセンターからバス：「4

番のりば」から市営バス 11 番 相応行，

又は 12 番 東与賀行で「佐大前」下車．

所要時間 15 分，あるいは「4 番のりば」

から市営バス 63 番 佐賀大学・女子短大

前行で「佐大前」下車．所要時間 15 分．

(2)佐賀駅からタクシーで約 10 分．(3)佐

賀空港からタクシーで約 20 分 

内 容： 

1． 商議員会・幹事会：    （12:00〜13:00） 

理工学部 2号館 201 室 

2． 総 会：         （13:10〜13:30） 

理工学部 2号館 201 室 

3． 技術懇談会：       （13:40〜16:15） 

理工学部 2号館 201 室 

テーマ：「塑性変形に関する計算力学」 

司 会      佐賀大学 服部信祐 君 

開会の挨拶       （13:40〜13:45） 

日本塑性加工学会九州支部長 

1) 塑性変形の原子レベルシミュレーション 

          （13:50〜14:35） 

 佐賀大学  武富紳也 君 

2) 微視構造を反映した多結晶金属の成形限界

シミュレーション    （14:35〜15:20） 

 佐賀大学  只野裕一 君 

3) 有限要素法による打ち抜き加工における断

面性状の解析      （15:30〜16:15） 

 佐賀大学  萩原世也 君 

4． 見学会：        （16:25〜16:50） 

佐賀大学機械システム工学専攻 実験研究室 

5． 懇親会：        （17:00〜19:00） 

佐賀大学 かささぎホール 

申込方法：E-mail，FAX，官製葉書など（E-mail

が一番望ましい）に「九州支部第 90 回

技術懇談会参加申込」と題し，出席の行

事（2.総会，3.技術懇談会，4.見学会，

5.懇親会のうち参加するものを書く），

氏名，勤務先，所属，所在地，会員・非

会員の別を明記し，6 月 14 日（金）ま

でに下記へお申し込みください． 

申込先：〒840-8502 佐賀市本庄町 1番地 

    佐賀大学 工学系研究科 機械システム

工学専攻 服部信祐 

    電話：0952-28-8630，FAX：0952-28-8587， 

    E-mail：hattori@me.saga-u.ac.jp 

会 費：当日受付でお支払い下さい． 

技術懇談会参加費（会員 2,000 円，非会員

3,000 円，学生無料），懇親会費（4,000 円） 

 

 

 

mailto:hattori@me.saga-u.ac.jp

